

**PROTOKÓŁ NR 46/22 Z POSIEDZENIA KOMISJI BUDŻETU
I FINANSÓW, KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 31 SIERPNIĄ 2022 ROKU
Z WYKORZYSTANIEM ŚRODKÓW POROZUMIEWANIA SIĘ
NA ODLEGŁOŚĆ**

Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów Anna Sykosz na podstawie listy obecności (załącznik nr 1) stwierdziła prawomocność obrad – obecnych 5 członków Komisji. Po czym przystąpiła do realizacji następującego porządku obrad:

- 1) opiniowanie propozycji zadań do budżetu Powiatu Tarnogórskiego na 2023 rok złożonych przez komisje Rady Powiatu i radnych Powiatu,
- 2) sprawy bieżące.

Ad 1)

Komisja przystąpiła do opiniowania propozycji zadań złożonych przez komisje i radnych Powiatu, przekazanych pismem, znak BR.0012.9.14.2022 z dnia 26 sierpnia 2022 roku.

Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę, że propozycja złożona przez radnego Dariusza Wysypola o treści: „Przebudowa drogi nr 3261S (ul. św. Wojciecha) na długości 1 702 m. Szacowany koszt inwestycji: 3 000 000 zł”, pokrywa się z propozycją złożoną przez radnych Kazimierza Gwoździa i Jana Uchańskiego: „Przebudowa podbudowy i nawierzchni drogi wraz z robotami towarzyszącymi DP nr 3261S ul. św. Wojciecha po uprzedniej wymianie sieci wodociągowej przez Miasto Radzionków. Planowany odcinek: od kościoła do drogi wojewódzkiej. Koszt: I etapu od kościoła do skrzyżowania z ul. Nakielską – 6 000 000 zł”. Poprosiła radnego Dariusza Wysypola o wyjaśnienie czy ww. propozycje dotyczą różnych odcinków tej samej drogi.

Radny Dariusz Wysypol wyjaśnił, że jego propozycja dotyczy fragmentu drogi do odcinka, którego ma dotyczyć przebudowa węzła pod budowaną

tam obwodnicę. Plany przebudowy były uzgadniane w Starostwie. Pod torami ma być tunel. Dojście do drogi wojewódzkiej ma być realizowane w ramach drugiej inwestycji, więc nie ujmował tego w swoim wniosku. Stwierdził, że być może kwota 6 000 000 zł „jest bliższa” i odzwierciedla wartość tego zadania, mając na względzie sytuację na rynku. Faktyczna kwota tego zadania będzie znana, ponieważ projekt ma być opracowany w tym roku. Dodał: „niezależnie od tych różnic, to jest ten sam wniosek, więc ja osobiście popieram wniosek złożony przez pana Kazimierza i pana Uchańskiego”. Stwierdził, że można te propozycje traktować jako jeden wniosek a zakres zadania wynikać będzie bezpośrednio z dokumentacji, która w chwili obecnej jest w opracowaniu.

Po dyskusji ustalono, że propozycja zadania dotycząca ul. św. Wojciecha zostanie poddana pod głosowanie w brzmieniu zaproponowanym przez radnych Kazimierza Gwoźdźcia i Jana Uchańskiego jako propozycja zgłoszona przez radnych: Kazimierza Gwoźdźcia, Jana Uchańskiego i Dariusza Wysypała.

Radny Adam Morawiec zapytał w czyjej gestii leży wymiana wodociągu w ul. św. Wojciecha.

Radny Dariusz Wysypał wyjaśnił, że wymiana wodociągu nie wchodzi w zakres inwestycji powiatowej i leży po stronie Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej. Projekt przebudowy sieci wodno-kanalizacyjnej zostanie sporządzony odrębnie przez PGK, które będzie tą inwestycję realizowało. W ramach odrębnej inwestycji będzie „przekładany” gaz. Realizacja tego nastąpi po uzgodnieniu z Powiatem Tarnogórskim, tak aby te prace były wykonywane w tym samym czasie. Oczywiście wymiana nie wchodzi w zakres inwestycji powiatowej.

Radny Adam Morawiec zapytał jaki jest stan samej drogi ul. św. Wojciecha.

Radny Dariusz Wysypał odpowiedział, że drogami w najgorszym stanie były ul. Knosały oraz ul. św. Wojciecha. Ma nadzieję, że ul. Knosały w tym roku

uda się zrealizować do końca. W przypadku ul. św. Wojciecha na dużej części tej drogi został wykonany chodnik, który jest w bardzo dobrym stanie, natomiast jezdnia jest najgorszą w chwili obecnej na terenie Radzionkowa. Następnie odnosząc się do propozycji zgłoszonej przez radnego Artura Maligłówkę o treści: „Zamontowanie tablic świetlnych informujących o aktualnej prędkości pojazdów przy ul. Górnej, Grzybowej i Powstańców Warszawskich – koszt około 60 000 zł” poinformował, że podczas posiedzenia Komisji ds. Infrastruktury i Środowiska odbyło się również głosowanie nad propozycją dotyczącą radarowych wyświetlaczy prędkości i wówczas zgłosił swoje wątpliwości co do zasadności budowy tych tablic, ze względu na to, że w Radzionkowie taka tablica funkcjonuje i z jego doświadczeń oraz rozmów z innymi osobami wynika, że takie tablice odnoszą skutek przez bardzo krótki czas. Po czasie kierowcy przyzwyczajają się do nich. Poza tym w związku z brakiem konsekwencji za przekroczenie prędkości dochodzi do takiej sytuacji, że kierujący „robią sobie zawody”. W związku z tym ma wątpliwości co do zasadności budowania tych tablic, dlatego wstrzymał się od głosu przy pierwszym wniosku i teraz też się wstrzyma.

Zestawienie propozycji zadań do budżetu Powiatu Tarnogórskiego na 2022 rok, przyjętych przez Komisję, stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Mariusz Dzwonkowski Skarbnik Powiatu odnosząc się do liczby zgłoszonych propozycji zadań podziękował za „stosunkowo duże zainteresowanie tworzeniem przyszłorocznego budżetu”. Po czym powiedział, że już na tym etapie prac nad budżetem można stwierdzić, że będzie to zadanie trudniejsze niż w latach ubiegłych. Potwierdzają to założenia przyjęte do budżetu państwa, opublikowane wczoraj w projekcie ustawy budżetowej na 2023 rok. Po czym w skrócie omówił kwestie PKB, inflacji i przeciętnego zatrudnienia w gospodarce. Stwierdził, że nie są to optymistyczne dane, szczególnie w kontekście braku ustawowych zmian dotyczących wielkości uzyskiwanych przez samorządy dochodów. Zwrócił uwagę, że nie da się przewidzieć jak będą kształtowały się ceny energii elektrycznej i nośników

energii, które wpływają na koszty wytworzenia wszystkich innych produktów i usług. Ponadto wskazał na konsekwencje wzrostu płacy minimalnej. Następnie powiedział, że budżety roku 2021 i 2022 były „stosunkowo planami proinwestycyjnymi”. Zapewnił, że wraz z Zarządem dołoży wszelkich starań żeby przyszłoroczny budżet był „podobny”. Jeżeli jednak „nie będzie to do wykonania”, to żeby „w jak najmniejszym stopniu odbiegał in minus od ostatnich budżetów”.

Ad 2)

Przewodnicząca Komisji poinformowała, że kolejne posiedzenie Komisji odbędzie się 26 września 2022 roku. Członkowie Komisji otrzymają zawiadomienia na skrzynki e-mailowe.

Radny Dariusz Wyspoł odnosząc się do wypowiedzi Skarbnika powiedział, że radni zdają sobie sprawę z tego jak trudny będzie to budżet, bo widzą co się dzieje, jak dużo środków trzeba będzie zabezpieczyć w związku z inflacją, wzrostem cen mediów, oczekiwaniami pracowników. Jednak patrząc na zgłoszone wnioski widać jak wiele jest zaniedbań w powiecie w zakresie modernizacji dróg i budowy chodników. Radni na co dzień spotykają się z mieszkańcami, którzy dopytują kiedy dana droga zostanie wyremontowana. Dzięki współpracy doprowadzono do tego, że realizowana jest inwestycja na ul. Knosały, natomiast przejazd ul. św. Wojciecha jest „karkołomnym zadaniem”. Niestety takich dróg w powiecie jest wiele o czym świadczą zgłoszone wnioski. Ma świadomość tego, że część propozycji nie znajdzie się w budżecie, niemniej „pozostaje wiara”, że uda się pozyskać środki i „małymi krokami” uda się doprowadzić do zmiany sytuacji.

Porządek posiedzenia Komisji został wyczerpany. Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów

(-) Anna Sykosz